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BUU 21.03.2006, nr. 30
Udvalgstype: BUU Mødedato: 21.03.2006   Nummer: 30

MEDDELELSER:   

a.

ÅRSRAPPORT 2005 FRA VÆRESTEDET I HØJE GLADSAXE

Værestedet har udarbejdet årsrapport 2005 ( bilag ), som dels beskriver Værestedet, dets formål, udvikling 
og visioner og dels giver et indtryk af stedets arbejde i 2005 gennem en egeneva-luering af året, der er gået. 
Generelt kan det konstateres, at Værestedet har været en succes: målet at reducere kriminalitet i området er 
lykkedes, og mange unge især med indvandrerbaggrund benytter Værestedet som et hensigtsmæssigt 
alternativ til ophold i centeret eller på gaden. Kontakt til uddannelse og arbejde er etableret gennem faste 
besøg fra Ungdommens Uddannelsescenter Nord og samarbejde med den lokale beboerrådgiver, Nærpolitiet 
samt de sociale myndigheder fungerer upåklageligt. Stedet er sårbart gennem kun to medarbejdere, hvorfor 
der ønskes mulighed for en tredje medarbejder evt. på deltid, som også kan dække vikarsituationer. Dette 
arbejder Børne- og Kulturforvaltningen at finde en løsning på. Rapporten er vedlagt en udtalelse fra 
Nærpolitiet.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.

b.

FRIT SKOLEVALG

I Gladsaxe Kommune er der fra og med skoleåret 2005/2006 besluttet et frit skolevalg for kommunens 
borgere kun begrænset af skolernes fysiske kapacitet. Samtidig har ændring af folkeskoleloven vedr. frit valg 
indenfor og over kommunegrænserne betydet, at det fri skolevalg også gælder borgere fra andre kommuner, 
inden for de rammer, som skolekommunen har fastsat.

Der har på kommunens skoler været afholdt indskrivning i uge 2 til børnehaveklassen 2006/2007. 
Indskrivning og klassedannelse foregår i henhold til de af Byrådet fastsatte rammer, herunder den enkelte 
skoles fysiske kapacitet og regler for optagelse af elever (Byrådet 13.04.2005, sag nr. 72).

Børne- og Kulturforvaltningen har i ( bilag ) ’Det frie skolevalg’ beskrevet det foreløbige resultat af 
indskrivningen til børnehaveklassen. Tallene viser, at 27 procent af de indskrevne har ønsket en anden skole 
end distriktsskolen, hvilket er den største andel i de sidste ni år.
Den endelige klassedannelse herunder budgetreguleringer vil  blive forelagt Børne- og 
Undervisningsudvalget til orientering på oktobermødet.

Bilaget giver desuden en status vedr. det fri skolevalg over kommunegrænsen. Der er pr. 05.09.2005 88 børn 
fra andre kommuner i Gladsaxe Kommunes folkeskoler og 95 børn med folkeregisteradresse i Gladsaxe, der 
går i en folkeskole i en anden kommune.
Aftale mellem kommuner i Københavns Amt om betaling for elever i folkeskolen ved frit valg på tværs af 
kommunegrænsen blev forelagt Børne- og Undervisningsudvalget 21.02.2006 til godkendelse. De 
økonomiske konsekvenser vil blive forelagt sammen med den endelige klassedannelse.
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Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.

c.



ORIENTERING OM TILSKUD TIL INDKØB AF NATURVIDEN-SKABELIGE LÆREBØGER

Baggrund:
Regeringen har i forbindelse med sin indsats for at styrke naturfagene afsat midler til anskaffelse af 
lærebøger, 40 mio. kr. i 2005 og 40,7 mio. i 2006.
Det betyder, at der i 2006 ydes et statsligt tilskud på kr. 49,35 pr. elev i 1.-6. klasse og kr. 148,06 pr. elev i 7.-
9. klasse.

Statstilskuddet kan anvendes til køb af naturfaglige trykte undervisningsmaterialer, evt. med et it-supplement. 
Det er en betingelse for tilskuddet, at kommunen anvender et tilsvarende beløb i samme finansår til samme 
formål og efter samme retningslinjer.
Gladsaxe Kommune har i 2005 modtaget et tilskud på 
404.576 kr., og Børne- og Kulturforvaltningen har i 2006 ansøgt om 433.628 kr.

Kommunens medfinansiering afholdes af skolernes budget til undervisningsmidler.

Sagen har været behandlet i Børne- og Undervisningsudvalget 17.05.2005, sag nr. 36.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.

d.

ORIENTERING OM TILSKUD TIL INDKØB AF COMPUTERE TIL UNDERVISNINGSBRUG I 
FOLKESKOLEN 

Regeringen har i forbindelse med handlingsplanen ”IT i folkeskolen” afsat 495 millioner over en 4-årig 
periode. 

En del af disse midler anvendes til at støtte kommunernes indkøb af computerudstyr, især med fokus på 3. 
klassetrin. I årene 2005, 2006 og 2007 kan der søges om tilskud på 2.000 kr. pr. elev i 3. klasse. Kommunen 
skal yde en tilsvarende medfinansiering.

For Gladsaxe Kommune betyder dette, at kommunen i 2005 modtog et tilskud på 1,230 mio. kr., i 2006 
ansøges om 1,276 mio. kr. og i 2007 kan der søges om et lignende beløb. Kommunen skal yde en 
tilsvarende medfinansiering.

Det er vurderingen, at ressourcerne vil give mulighed for, at forny og udbygge skolernes computerudstyr. Der 
kan i større grad anskaffes bærbare computere, der giver mulighed for en mere fleksibel anvendelse af IT i 
undervisningen.
Kommunens medfinansiering kan holdes inden for det afsatte anlægsbudget, der også omfatter udgifterne til 
den nødvendige udbygning af skolernes netværk m.m.

Sagen har været behandlet i Børne- og Undervisningsudvalget 17.05.2005, sag nr. 37.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.
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BUU 21.03.2006, nr. 31
Udvalgstype: BUU Mødedato: 21.03.2006   Nummer: 31

VÆREBRO SKOLE, UDSKIFTNING AF OVN I KANTINEKØKKEN, ANLÆGSBEVILLING
 

Adresse: Værebrovej 156, Bagsværd

I budget 2006 er der afsat 15.180.000 kr. til funktionsændringer på skolerne.

Efter aftale med Børne- og Kulturforvaltningen har Ejendomsafdelingen, i samråd med Værebro skole, 
udarbejdet forslag til udskiftning af den nuværende ovn i skolens kantinekøkken, da den eksisterende ovn er 
udtjent.
Det foreslås, at den nye ovn bliver af samme type som anvendes i de nyindrettede kantinekøkkener, en 
kombinationsovn med blandt andet dampfunktion. Denne ovntype kræver en del installationstilpasninger.

Udgiften til denne etablering er overslagsberegnet til 130.000 kr., når der er fratrukket det, som en udskiftning 
af den eksisterende ovn ville koste. Udskiftning af ovn bliver finansieret af Caretaker.

Tidsplan:
Børne- og Undervisningsudvalget 21.03.2006
Økonomiudvalget                 28.03.2006
Byrådet                                  05.04.2006

Projekt, udbud og accept primo april – ultimo maj 2006
Byggearbejder ultimo juni – ultimo juli 2006
Ibrugtagning 01.08.2006

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at forslaget inkl. tidsplan godkendes, 

at Ejendomsafdelingen varetager projektering og byggeledelse, og

at der gives anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 130.000 kr. finansieret af puljen til funktionsændringer 
mv.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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BUU 21.03.2006, nr. 32
Udvalgstype: BUU Mødedato: 21.03.2006   Nummer: 32

ETABLERING AF LIGGEHALLER TIL KÆRNEHUSET OG MYRETUEN,  OG 
UDSKIFTNING AF TAGBELÆGNING MYRETUEN, PROGRAMOPLÆG, ANLÆGSBEVILLING

 

Adresse: Kagsåkollegiet 216 og 212, 2730 Herlev

I budget 2006 er afsat 2.871.000 kr. til renovering af ældre daginstitutioner. En del af dette beløb er 
disponeret til etablering af nye liggehaller til børneinstitutionerne Kærnehuset og Myretuen.

Ejendomsafdelingen har i samråd med Børne- og kulturforvaltningen, og børneinstitutionerne Kærnehuset og 
Myretuen, samt Danske Daginstitutioner, der ejer institutionerne, udarbejdet programoplæg ( bilag ). 

Programoplægget omfatter etablering af 2 liggehaller udført i fysisk forbindelse med de eksisterende 
institutioner. Endvidere udføres en udskiftning af tagbelægningen på Myretuen i lighed med den udskiftning 
der er gennemført på Kærnehuset efter brandskaden i 2005.
To legepladsskure ved Myretuen nedrives og erstattes af et nyt skur. Eksisterende liggehaller, der er 
udtjente, nedrives.
 
I forbindelse med tilbygningerne af liggehaller skal der ske en mindre skelregulering gennem et mageskifte i 
forhold til friarealet for Kagså kollegiet, dette areal er ejet af Gladsaxe Kommune. 

Området er omfattet af lokalplan nr. 79 hvori området er udlagt til offentligt formål, daginstitutioner.

Det foreslås af arbejderne udbydes i hovedentreprise i indbudt licitation.

Samlet udgift er overslagsberegnet til 1.920.000 kr. 

Gladsaxe Kommune har i flere omgange finansieret og gennemført store anlægsprojekter i de 4 Kagså 
institutioner, bla. omlægning af kloakker, kælderrenovering, etablering af nye køkkener, tagudskiftning mv. 
Forudsætningen har været at ejendommene i henhold til vedtægterne overgår til Gladsaxe kommune hvis 
institutionsdriften ophører.

Børne- og Kulturforvaltningen erfarer nu, at Danske Daginstitutioner har optaget lån i ejendommen, som 
foreningen, ifølge de foreliggende oplysninger, har anvendt til opkøb af andre daginstitutioner.

Det er Børne- og Kulturforvaltningens opfattelse, at disse låneoptag ikke er i overensstemmelse med de 
tidligere indgåede aftaler, eller med den forudsætning at ejendommene skal overtages af Gladsaxe kommune 
når institutionsdriften ophører.
Børne- og Kulturforvaltningen drøfter pt. sagen med Danske Daginstitutioner, og vil udarbejde en redegørelse 
når sagen er endeligt belyst.

På denne baggrund indstilles det, at bevilling til renovering af
liggehaller med et 10 % tillæg for projektering og byggestyring 
sikres ved tinglysning af pant i ejendommene.

Tidsplan:
Politisk behandling af programoplæg: 
Børne- og Undervisningsudvalget: 21.03.2006 
Økonomiudvalget: 28.03.2006  
Byrådet: 05.04.2006
Udarbejdelse af projektforslag og hovedprojekt: medio april – ultimo august 2006.
Udbud og accept: primo september – primo oktober 2006
Byggearbejder: primo oktober – ultimo december 2006
Ibrugtagning: primo januar 2007
Nedrivning: primo januar – ultimo januar 2007.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.



Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at programoplægget og tidsplan godkendes, 

at udbudsformen godkendes, 

at Ejendomsafdelingen varetager projektering og byggeledelse, 

at der gives anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 1.920.000 kr. til etablering af liggehaller til 
daginstitutionerne Kærnehuset og Myretuen, finansieret af det

      afsatte rådighedsbeløb i investeringsoversigten for 2006 til puljen til renovering af ældre daginstitutioner, 
og 

at anlægsbevillingen samt omkostninger til projektering og byggestyring sikres gennem tinglyst pant i 
ejendommene.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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BUU 21.03.2006, nr. 33
Udvalgstype: BUU Mødedato: 21.03.2006   Nummer: 33

KVALITETSLØFT PÅ DAGINSTITUTIONSLEGEPLADSER, PROGRAMOPLÆG, 
ANLÆGSBEVILLING  

I budget 2006 er afsat 1.023.000 kr. til gennemførelse af sikkerhed og kvalitetsløft på 
daginstitutionernes legepladser.

Efterfølgende har Ejendomsafdelingen i samråd med Børne- og Kulturforvaltningen samt den nedsatte 
arbejdsgruppe udarbejdet program for disponering af budgettet, efter en gennemgang af de indkomne ønsker 
fra institutionerne. 

Det udarbejdede program omfatter følgende institutioner og kvalitetsløft:

Troldehøj, Krakasvej 1, 2800 Kgs. Lyngby 
Der etableres en boldbane i græs med 2 bander. Der indhegnes et område umiddelbart udenfor legepladsen, 
hvor der anlægges en sanse- og nyttehave. Arealet stilles til rådighed fra Dagplejehuset Krakasvej.

Bakken, Værebrovej 80, 2880 Bagsværd
Der opsættes et bålhus, og der plantes fjeldribs under poppeltræer.

Kiplingsgård, Kiplings Allè 6, 2860 Søborg
En del af et faldunderlag omlægges til en bålplads indrammet af bøgepur. På faldunderlaget opsættes en 
balancebane.
Et pilekrat beskæres og efterplantes med nye pilebuske. En eksisterende sandkasse etableres med en 
hjørneafskærmning med et bord. 

Mælkevejen, Dickens Allé 7, 2860 Søborg
Der etableres en balancebane på græs, ved at supplere nogle eksisterende balanceelementer med nye, og 
et legeredskab der flyttes. Der plantes en afgrænsende beplantning. 
Der opsættes en redegynge, og ved en bålplads etableres siddepladser og et brændeskur.

Blomsterhaven, Krakasvej 3, 2880 Kgs. Lyngby
Der anlægges et klatre-balanceområde med et klatreredskab på faldunderlag, samt koldbøttestænger og en 
balancebane på en jordvold.
Et faldunderlag omlægges til græs og der anlægges en ny sandkasse til vuggestuen.

Østerlund, Gammelmosevej 306, 2880 Bagsværd
I gårdrum bygges et halvtag til et udeværksted, og der udlægges et nyt asfaltslidlag på eksisterende asfalt.
I en passage etableres en balancebane med en beplantning, der giver muligheder for varierende 
sanseoplevelser.

Pilebo, Pilegårdsvej 100, 2730 Herlev
Der etableres en balancebane der forbinder legepladsens forskellige områder, og der plantes en 
afgrænsende bøgehæk omkring et legeområde.

Stationsparken, Vadbro 37, 2860 Søborg
På et eksisterende faldunderlag etableres en balancebane.

Høje Søborg, Søborg Torv 10, 2860 Søborg
Etablering af bålhus samt legehytter.
Endvidere foreslås en renovering af legepladsen, som fremtræder nedslidt og utidssvarende. Disse arbejder 
omfatter: omlægning af belægninger, omdisponering af legepladsens stisystem, nye sandkasser, 
faldunderlag og udskiftning af en del af beplantningen. Endeligt projekt vil blive forelagt Børne- og 
Undervisningsudvalget senere til orientering.
Denne renovering er overslagsberegnet til 500.000 kr.   

Lundegården, Skolesvinget 4, 2860 Søborg
Der opsættes legeelementer på et nyt legeområde, samt på et område der overgår fra børnehavens til 



vuggestuens legeplads. Det drejer sig om balance- og klatreredskaber, legehytter og rutschebaner.

Pædagogisk projekt
I forbindelse med undersøgelsen og udarbejdelsen af rapporten ”Legepladsens Kvalitet” blev det besluttet, 
som en forudsætning for at gennemføre et kvalitetsløft på legepladserne, at kommende fysiske 
anlægsprojekter også skulle indeholde et pædagogisk udviklingsarbejde, der kan sammentænke indretning, 
sikkerhed, vedligeholdelse og æstetik med børns leg, udeliv og pædagogisk arbejde. 
For de 10 udvalgte projekter foreligger der et pædagogisk projekt. Projekterne indeholder plan for udvikling af 
nye aktiviteter og relationerne på legepladserne og planer om dokumentation med udgangspunkt i 
institutionens pædagogiske læreplan og målsætning for daginstitution og dagpleje i Gladsaxe kommune.  
Projekterne vægter krop og bevægelse og et aktivt udeliv rundt om udeværksteder og leg med ild, vand og 
naturens materialer med et tydeligt fokus på relationerne på legepladsen På denne måde bliver der tale om 
både et fysisk og pædagogisk kvalitetsløft.

Det er forudsat at projektet til Høje Søborg udføres med assistance fra ekstern landskabsarkitekt, samt at der 
gennemføres prisindhentning i bunden licitation i hovedentreprise.

Det foreslås at øvrige arbejder, da de består af mange små enkeltaktiviteter udføres i regningsarbejde.

Samlet udgift er overslagsberegnet til 1.523.000 kr. 

Afledt drift
De foreslåede ændringer på de 10 legepladser indebærer, i henhold til den af Byrådet fastsatte plejekvalitet 
for daginstitutionernes legepladser og friarealer, en forøgelse af driftsomkostninger til pleje og 
vedligeholdelse på samlet 12.000 kr. årligt. Reguleringen vil indgå i det kommende budgetoplæg, og vil være 
gældende fra 2007.

Tidsplan:
Politisk behandling af program: 
Økonomiudvalget: 28.03.2006 
Byrådet: 05.04.2006
Udarbejdelse af udbudsmate-
riale, prisindhentning og ac-
cept, samt gennemførelse af 
anlægsarbejderne: primo april – ultimo december 

2006.  

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at program inkl. tidsplan godkendes, 

at udbudsformen godkendes, 

at Ejendomsafdelingen varetager projektering og byggeledelse, og

at der gives anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 1.523.000 kr. til kvalitetsløft på 
daginstitutionslegepladser, finansieret med 1.023.000 kr. af det afsatte 

      rådighedsbeløb i investeringsoversigten for 2006 til legepladsvedligeholdelse, sikkerhed og kvalitetsløft, 
273.000 kr. finansieret af driftskontoen: fast 

      legepladsudstyr, budget 2006, samt 227.000 kr. fra anlægspuljen: renovering af ældre daginstitutioner. 

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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MARIELYST SKOLE, RENOVERING AF FYSIKLOKALE, ANLÆGSREGNSKAB  

Adresse: Gladsaxevej 198, Søborg

Der foreligger regnskab for følgende anlægsarbejde:

Byrådet besluttede på mødet 10.11.2004, sag nr. 177 at give en anlægsbevilling på 1.400.000 kr. til 
renovering af fysiklokalet på Marielyst skole.

Bevilling 1.400.000 kr.
Forbrug 1.349.534 kr.

Mindreforbrug      50.466 kr.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at regnskabet godkendes.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

BR 10.11.2004, sag nr. 177     

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.



Punkt 35: VED FORTET, UDSKIFTNING AF TAG,
ANLÆGSBEVILLING
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BUU 21.03.2006, nr. 35
Udvalgstype: BUU Mødedato: 21.03.2006   Nummer: 35

VED FORTET, UDSKIFTNING AF TAG, ANLÆGSBEVILLING  

Adresse: Nordfrontvej 39, 2730 Herlev

I budget 2006 er afsat en anlægspulje på 2.871.000 kr. til renovering af ældre daginstitutioner.

Efter aftale og i samråd med Børne- og Kulturforvaltningen har Ejendomsafdelingen udarbejdet forslag til 
tagudskiftning på daginstitutionen Ved Fortet.

Lokalerne lejes af boligselskabet Danske Almennyttig Boligselskab og der betales husleje som er fastlagt 
primært på baggrund af de faktiske udgifter ved driften af ejendommen. Institution er udbygget i flere 
omgange, finansieret og gennemført af Gladsaxe Kommune.

Det eksisterende eternittag der består af tagflader fra institutionens opførelse i 1950’erne, samt tagflader 
udført i forbindelse med senere tilbygninger har igennem længere tid været plaget af vandindtrængning, dels 
på grund af tagets alder og dels på grund af uhensigtsmæssig konstruktion med skotrender og 
tagsammenskæringer. Utæthederne har løbende været forsøgt udbedret uden opnåelse af den ønskede 
effekt.
Forslaget omfatter en udskiftning af det eksisterende eternittag med et tagpaptag med listedækning. Denne 
tagløsning vil være hensigtsmæssig til en bygning med en relativ lav taghældning samt de 
tagsammenskæringer som institutionen består af. Endvidere udføres renovering/udvidelse af tagudhæng for 
opnåelse af bedre beskyttelse af facader samt udskiftning af nedslidte tagrender.

Det foreslås at arbejderne udbydes i hovedentreprise i bunden licitation.

De samlede udgifter er overslagsberegnet til 690.000 kr. Det er aftalt at boligselskabet bidrager med i alt 
366.000 kr. Anlægsbevillingen finansieres med 324.000 kr. fra anlægspuljen Renovering af ældre 
daginstitutioner samt 366.000 kr. fra indtægten fra boligselskabet.

Tidsplan:
Politisk behandling af forslag:
Økonomiudvalget: 28.03.2006 
Byrådet: 05.04.2006
Udarbejdelse af hovedprojekt: medio april – medio maj 2006
Udbud og accept: medio maj – medio juni 2006
Byggearbejder: medio juni – medio september 

2006
Ibrugtagning: ultimo september 2006.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at forslag og tidsplan godkendes, 

at udbudsformen godkendes, 

at Ejendomsafdelingen varetager projektering og byggeledelse, 

at der meddeles anlægsbevilling og rådighedsbeløb til indtægten på 366.000 kr., og 

at der gives anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 690.000 kr. til udskiftning af tag i daginstitutionen Ved 
Fortet, finansieret med 324.000 kr. af det afsatte 

      rådighedsbeløb i investeringsoversigten i 2006 til puljen til renovering af ældre daginstitutioner, samt 
366.000 kr. fra indtægten.

Sagen skal til Økonomiudvalget.



Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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REGNSKAB 2005 OG OVERFØRSEL AF LØN- OG DRIFTSMIDLER FRA 2005 TIL 2006  

A. REGNSKAB 2005

Regnskabsresultatet er nu kendt. Børne- og Kulturforvaltningen har udarbejdet regnskabsbemærkninger ( 
bilag 1 og 2 ) for henholdsvis drift og anlæg. Bemærkningerne skal fremsendes til Planlægningsafdelingen 
efter forudgående behandling i fagudvalget.

Oversigt over leasingaftaler ( bilag 3 ).

Nettoresultatet fremgår af følgende:

Nettoregnskabstal i 1.000 kr.
 Skoler Daginstitutioner, 

dagpleje og klubber
Samlet resultat

Nettobevilling
Budget 453.493 294.570 748.063

Tillægsbevillinger 13.628 11.377 25.005
Budgetomplaceringer 0 0 0
I alt 467.121 305.947 773.068
Regnskab -445.429 -293.971 -739.400
Resultat 21.692 11.976 33.668

Børne- og Undervisningsudvalgets samlede mindreforbrug er 33,668 mio. kr. 

Resultat for Skoler:
Skoleområdet har et samlet mindreforbrug på 21,692 mio. kr.

Resultat for Daginstitutioner, dagpleje og klubber:
Daginstitutionsområdet har et samlet mindreforbrug på 11.976 mio. kr.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

B. OVERFØRSEL AF DRIFTSMIDLER FRA 2005 TIL 2006

Hovedprincippet er overførselsadgang for alle driftskonti, dog undtaget pensionskonti samt driftskonto inden 
for ramme 2. 
Overførselsbeløbet kan maksimalt blive netto-mindreforbruget, idet merforbruget på enkelte konti ikke kan 
overføres, men skal modsvares i opgørelsen af mindreforbrug.

Gennemgang af driftsoverførsel og forslag til brug af de overførte driftsmidler til 2006:

Det samlede mindreforbrug 33.668.322 kr.
Merforbrug pensioner   1.625.226 kr.
I alt 34.793.548 kr.

Fordelt på følgende områder:

Overførsel centrale konti (Skoler) 10.372.785 kr.
Overførsel decentrale konti (Skoler) 12.053.416 kr.
Overførsel centrale konti (Daginstitu-
tioner m.v.)   5.660.337 kr.
Overførsel decentrale konti (Daginstitu-



tioner m.v.)   6.707.010 kr.
Overførsel i alt 34.793.548 kr.

Det foreløbige forslag til ovennævnte driftsoverførsler forelægges udvalget til orientering. Der er tale om 
foreløbige beløb, som kan ændre sig.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at regnskabet med tilhørende bemærkninger godkendes.

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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FOLKESKOLELOVENS § 4a – NY LOVGIVNING VEDR. FOR- ÆLDRES  
FORPLIGTELSE TIL MODTAGELSE AF SPROG-STIMULERING  

Ifølge Folkeskolelovens §4a, skal alle børn der har et andet modersmål end dansk, senest i det 
kalenderår hvor barnet fylder 3 år, tilbydes særlig sprogstimulering, hvis de efter sagkyndig vurdering har 
behov herfor.
Med ændring af loven pr. 1. august 2004 har forældrene pligt til at lade deres børn deltage i sprogstimulering, 
hvis børnene efter en sagkyndig vurdering har behov for det. Det kan enten være ved et kommunalt tilbud 
eller ved sprogstimulering f.eks. i hjemmet eller i privat tilbud.
I Gladsaxe bliver de børn der går i daginstitution sprogscreenet af talepædagoger tilknyttet Tosprogscentret 
og er der behov, deltager børnene i sprogstimulering på mindre hold i daginstitutionen. Sprogstimuleringen 
varetages af sprogpædagoger fra Tosprogscentret. I institutioner hvor der kun er et eller to tosprogede børn 
bliver de sprogstimuleret via deres dagligdag i institutionen, under råd og vejledning af sprog- og 
talepædagoger. 
Forældre hvis børn ikke går i daginstitution, bliver kontaktet af Tosprogscentret. Der udsendes brev til 
forældrene med invitation til deltagelse i et orienteringsmøde. Brevet udfærdiges så vidt muligt på 
modersmålet. Tosprogscentret får på denne måde kontakt til de fleste af forældrene, og forældrene 
samarbejder generelt villigt om sprogscreening og efterfølgende sprogstimulering af barnet. De to-sprogede 
børn, der har behov for sprogstimulering, starter i Tosprogscentret i 15 timer om ugen, men forældrene 
opfordres til at lade deres børn optage i en daginstitution, således at sprogstimulering kan fortsætte her, 
samtidig med at børnene får en naturlig sprogstimulering via deres dagligdag i institutionen.
De forældre, der ikke reagerer på opfordringen til at deltage i et orienteringsmøde, forsøger Tosprogcentret 
vedholdende at kontakte. Enkelte forældre lykkes det aldrig at få kontakt til og i andre tilfælde fastholder 
forældrene, at deres barn ikke skal sprogscreenes.
I 2005 blev forældre til 18 børn kontaktet af Tosprogscentret og 9 børn startede efterfølgende i 
Tosprogscentret. 5 af disse børn blev efterfølgende indskrevet i daginstitution og 1 barn fraflyttede 
kommunen.
Af de 9 børn der ikke startede i Tosprogscentret, takkede forældrene til 3 børn nej, da børnene gik i andet 
tilbud p.g.a. handicap eller i privat børnehave, 1 barn nåede at udvandre inden starten, forældre til 2 børn 
valgte at melde børnene i daginstitution i stedet for, forældre til 1 barn takkede nej uden begrundelse og 
forældrene til 2 børn er det ikke lykkedes at komme i kontakt med.
Forældrene til de to børn det ikke er lykkedes at komme i kontakt med, har fået 3 skriftlige henvendelser og 
er forsøgt kontaktet pr telefon flere gange, men uden resultat.
Folkeskoleloven giver ikke kommunalbestyrelsen egentlige sanktionsmuligheder i de tilfælde, hvor 
forældrene på trods af henstillinger ikke medvirker til, at barnet deltager i sprogstimulering, men det 
præciseres i ”Vejledning om obligatorisk sprogstimulering af tosprogede småbørn”, at såfremt de kommunale 
skolemyndigheder skønner, at barnet har behov for særlig støtte, er der forpligtelse til at gøre anvendelse af 
underretningspligten.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at Tosprogscentret fortsætter med gentagne henvendelser til forældrene, både skriftligt og telefonisk,

at Tosprogscentret fremover, yderligere retter personlig henvendelse til forældrene på hjemadressen, og

at Tosprogscentret underretter familieafdelingen, hvis det ikke lykkes at få kontakt til forældrene eller 
forældrene ikke vil modtage sprogstimulering til deres 
       barn på trods af barnets behov for særlig støtte.

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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FRIT VALG OG NY AKTIVITETSBASERET BUDGETMODEL PÅ 
DAGTILBUDSOMRÅDET  

I budgetnote 8 i budget 2005 er det besluttet, at der i lyset af den nye lov om frit valg på 
daginstitutionsområdet udarbejdes et forslag til, hvordan frit valg kan udmøntes i Gladsaxe Kommune uden, 
at det fører til øgede driftsudgifter. I den forbindelse vurderes opskrivningsreglerne.

Det fremgår af kommunestrategi 2004-2005, at borgerne skal have høj grad af valgfrihed mellem forskellige 
tilbud på samme ydelse. Det fremgår også, at den fysiske kapacitet opretholdes, når børnetallet falder. 
Normeringer og driftsbudgetter skal således tilpasses børnetallet.

Til udarbejdelse af et forslag nedsattes en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra Central- og 
Skatteforvaltningen og Børne- og Kulturforvaltningen, herunder 2 daginstitutionsledere. 

I denne sag forelægges resultatet af dette arbejde. Arbejdsgruppens rapport  ( bilag 1 ) og rapport til høring ( 
bilag 2 ). 

Der gælder et frit valg af institution og klub indenfor og henover kommunegrænsen. Arbejdsgruppen 
anbefaler, at der foretages en forenkling og opstramning i anvisningsadministrationen med henblik på at 
sikre, at det frie valg kun begrænses af den fysiske kapacitet på den enkelte institution. 

I tilfælde hvor antallet af børn, der ønsker en given institution overstiger kapaciteten, har søskende til allerede 
indskrevne børn forrang og i forhold til institutioner med udvidet åbningstid gælder desuden, at børn af 
forældre, der kan dokumentere et faktisk behov har forrang for børn af forældre, der ikke kan dokumentere et 
sådan behov. 

Endvidere gælder det, at der ved pladstildelingen kan tages særlige hensyn til børnenes eventuelle særlige 
pædagogiske/ sociale behov samt børnesammensætningen på den enkelte institution. 
Arbejdsgruppen anbefaler, at der i budget 2007 indføres en aktivitetsbaseret budgetmodel, der understøtter 
det frie valg ved at tilføre og reducere ressourcer i takt med ændringer i børnetallet. Budgetterne fastsættes i 
forhold til det faktiske antal passede børn. Børnetallet opgøres som en ”årsaktivitet”, der beregnes som 
gennemsnittet af det optalte antal børn i løbet af budgetåret.    

Modellen består i, at byrådet fastsætter et taxameter pr. enhed samt årligt fastsætter en samlet bevilling til 
løsning af institutions- og klubopgaven. Herefter beregner forvaltningen i hovedtræk de enkelte 
institutioners/klubbers bevillinger ved at gange taxametrene med tilhørende antal børn. 

På daginstitutionsområdet opgøres børnene i forskellige taxametergrupper afhængigt af, om de indgår i 
aldersgruppen 0-2 årige, 3-6 årige; og herunder i ½-daginstitution eller ¾-dagin-stitution. På klubområdet 
gælder det tilsvarende, at børnene/de unge opgøres i forskellige taxametre afhængigt af om de er indskrevet 
i fritidsklub eller ungdomsklub. Da budgetmodellen forudsættes budgetneutral er taxametrene beregnet på 
baggrund af den eksisterende ramme.

For at sikre en vis budgetsikkerhed i forhold til afholdelse af en række faste udgifter, gives en del af 
bevillingen til institutionerne/klubberne som et fast og individuelt grundtilskud, svarende til 23 pct. af 
daginstitutionsområdets samlede bevilling og 30 pct. af klubområdets samlede bevilling. Grundtilskuddet 
gives til  afholdelse af mere faste løn- og driftsudgifter til ledelse, energiforbrug, forsikringer m.v., ligesom der 
i grundtilskuddet er indeholdt midler til sikring af, at institutionerne kan holde åbent på ydertidspunkter, at de 
kan aflønne køkkenmedarbejder, teamleder m.v. Endelig gives særlige tildelinger til de institutioner der 
varetager særlige opgaver - herunder minilandbrug - eller til de institutioner der har særlige udgifter – 
herunder til rengøring der ikke udføres af den kommunale rengøring. 

På daginstitutionsområdet etableres samtidig en tosprogspulje til kompensation for en særlig sproglig og 
kulturel opgave i institutioner med mange tosprogede børn. På klubområdet etableres en social pulje, der skal 
give klubber med en betydelig andel af børn/unge med socialt udsat baggrund mulighed for at gøre en ekstra 
indsats for sine brugere.  



Endelig vil en del ressourcer fortsat blive fordelt konkret. Det drejer sig om konkret bevilgede 
støttepædagogressourcer, vikardækning for fravær grundet i barsel og langtidssygdom, tilskud og refusioner 
vedrørende det rummelige arbejdsmarked, dagpengerefusioner, øvrige indtægter m.v.
Den ny budgetmodel indebærer en vis omfordeling af ressourcer. De nye budgetprincipper vil således 
medføre omfordelinger fra institutioner/klubber, der i dag har en lav pladsudnyttelse (få børn i forhold til det 
normerede) til institutioner/klubber med en høj pladsudnyttelse (mange børn i forhold til det normerede). 
Årsagen til omfordelingen er altså, at der i den ny model fastsættes bevillinger på baggrund af faktiske 
børnetal og ikke som tidligere; de normerede børnetal. 
Samtidig implementeres den tidligere besluttede overgang til ensartede gennemsnitslønninger. En del af de 
tilsyneladende omfordelinger ved modellens indførelse vedrører således en overførsel fra 
institutioner/klubber med høje gennemsnitslønninger til institutioner/klubber med lave gennemsnitslønninger. 
Denne omfordeling er vedtaget i forbindelse med beslutning om selvforvaltning. 

       Arbejdsgruppen anbefaler:

       1. at der sker en ændring af opskrivningsreglerne med henblik på at sikre forældrenes mulighed for frit valg, 
herunder 

       2. at forældrenes frie valg skal opfyldes, hvis den ønskede institution har fysisk kapacitet, 
 
      3. at opskrivningsreglerne for tilflyttere ændres, så det bliver muligt for tilflyttere at blive skrevet op 3 mdr. før 
tilflytning ved fremvisning af passende 
          dokumentation i form af lejekontrakt eller slutseddel, 

     4. at der fra budget 2007 indføres en ny aktivitetsbaseret budgetmodel på dagtilbudsområdet, hvorefter 
hovedparten af budgettet for det samlede område og 
         den enkelte institution reguleres i forhold til årsaktiviteten, 

     5. at der på daginstitutionsområdet etableres en tosprogspulje til kompensation for en særlig sproglig og 
kulturel opgave i institutioner med mange tosprogede
         børn, 

    6. at der på klubområdet etableres en social pulje, der skal give klubber med en betydelig andel af børn/unge 
med socialt udsat baggrund mulighed for at yde 
        en ekstra indsats for brugerne,   

    7. at modellen indføres med en overgangsordning på 3 år, for at sikre en hensigtsmæssig overgang".

    Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at forslaget om frit valg og ny aktivitetsbaseret budgetmodel (bilag 2) 
sendes til høring i alle forældrebestyrelsen med en
    frist til fredag 28.04.2006.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

       Retningslinier for at optage børn i daginstitutioner og dagpleje omdelt til Børne- og Undervisningsudvalgets 
medlemmer.

       Børne- og Undervisningsudvalget påpeger overfor institutionerne i forbindelse med høringen, at der ved 
pladstildelingen kan tages hensyn til børnenes 
       eventuelle særlige pædagogiske/sociale behov samt børnesammensætningen på den enkelte institution, og 
at de af Byrådet vedtagne pædagogiske 
       principper fortsat er gældende.

      Trine Henriksen, Enhedslisten stillede følgende ændringsforslag:

       ”Beslutning om evt. indføring af aktivitetsbaseret budgetmodel (taxameter) på daginstitutionsområdet 
udsættes til 2008, for at afvente erfaringer og 



       konsekvenser i forbindelse med indføring af en tilsvarende model for folkeskolerne. Dette indebærer 
samtidig, at høringen udskydes til foråret 2007. 
       Høringsfristen skal vare mindst 2 måneder.”

      Et mindretal i Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Henriksen) stemte for ændringsforslaget.

      Et flertal (Trine Græse, Katrine Skov, Khuram Malik, Ole Rasmussen, Mette Marie Schmidt, Hanne Calberg 
og Lars Abel ) stemte imod.

     Gunnar Svendsen undlod at stemme.

     Forslaget bortfaldt hermed.

     Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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